L'éducation de la noblesse, dans les collèges jésuites mais pas seulement, faisait place au corps. Dès lors la lourdeur dans le geste des mains est assimilée à un mouvement rustique : *Alii uero sunt, qui non quidem gestu omni destituantur, sed manus habent tardas et ponderosas sine ulla uenustate, quas simul cum brachio rusticano more circumferunt ; sic attollunt aliquando, ut grauem pulpam mouere uideantur, sic dexteram timide et cunctanter porrigunt, tanquam assem elephanto darent*<sup>1389</sup>. Il poursuit un peu plus loin : *Iis palaestra foret*

<sup>1386</sup>*Vacationes autumnales* II, III, 3, p. 160.

<sup>1387</sup>*Vacationes autumnales* II, VI, 4, p. 206.

<sup>1388</sup>*Vacationes autumnales* II, VI, 5. Erasme en jugeait autrement : réprimer un accès naturel est le fait de ces niais qui font passer la politesse avant la santé.

<sup>1389</sup>*Vacationes autumnales* II, IX, 17, p. 337.

*necessaria, sed illa ueterum, in qua totius corporis motiones aptae et decorae, et imprimis χειρονομία docebatur. Sed cum illa iam deficiant eloquentiae subsidia, censeo in nobiles intueantur honestissime et liberalissime educatos, et diligenti quadam imitatione, iis pigmentis inuenustam suam actionem colorent.* Il remplace donc la formation directe de la palestre antique par l'imitation des nobles aux belles manières. Il nous faut mettre ces remarques en perspective par rapport à la *praelusio* dans laquelle Cressolles faisait longuement l'éloge de l'éducation ancienne fondée sur fréquentation de la palestre, surtout dans le monde grec.

Certains agitent les bras comme si c'étaient des ailes, par manque d'éducation : *Nec uero minus fugiendum illud est, quod a plerisque fieri commemini, qui non satis liberalem institutionem habuerunt. Solent enim quidam perpetuo pene motu brachia sua concutere, quasi mox euolaturi e conspectu, et humum relicturi, quos nescio an iure queas nominare struthiocamelos, in terra uidelicet positos, semper tamen uleuti alarum agitatione fugam meditantes.* Variante : *Alii puerili institutione, uel indocta consuetudine imbuti idem faciunt et auiculas imitantur, quae paene implumes, neque satis a uiribus comparatae, tamen alas in nido mouent agitantque celerrime*<sup>1390</sup>.

On reconnaît la naissance et l'éducation d'après la façon de se tenir : *Dici hoc primum generatim potest, non in pedum tantum motu, uerum etiam et in statu, habitum cerni et notari quendam, siue colorem honestatis, qui nobilis familiae indolem, et liberalem ingenui animi naturam institutionemque significet*<sup>1391</sup>. Il fait allusion à l'éducation corporelle : *Hanc decori partem melius forte nemo perceperit, quam qui oculos studiose intendet in eos ipsos, sic a prima pueritia informatos, sic liberalissime in nobilium palaestra institutos, quos in Gallia qui adolescentes laude et commendatione prosequantur, belle et uenuste corpus suum uectare aiunt. Eo enim modo facile uarietatem notabunt et eorum dissimilitudinem, qui ut in motu uasti, in statu agrestes et pagani in conuentu eruditiorum illuduntur. Enimvero monita quaedam haud inutilia dari possunt ad imbuendos nouitios et tyrones, quae lubet e clarissimorum hominum scriptis, ut flosculos omni amoenitate uernantes e diuitis horti beata copia decerpere*<sup>1392</sup>. Il reprend ensuite ce qu'il a énoncé dans la *praelusio*, à savoir que ses contemporains ne bénéficient pas des mêmes adjuvants comme la palestre. Ainsi, il ne faut pas se tenir les jambes écartées (faire le Lambda), car c'est obscène.